
- PRIJEDLOG 

Na temelju članka 56. stavka 2. Zakona o prostornom uređenju (Narodne novine, broj 
153/2013), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ godine donijela 

UREDBU 
O IZMJENI I DOPUNI UREDBE O ODREĐIVANJU GRAĐEVINA, DRUGIH ZAHVATA 

U PROSTORU I POVRŠINA DRŽAVNOG I PODRUČNOG (REGIONALNOG) 
ZNAČAJA 

Članak 1. 

U Uredbi o određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i 
područnog (regionalnog) značaja (Narodne novine, broj 37/2014) u članku 2., točki 5., 
podtočki 5.3. iza podstavka 4. dodaju se podstavci 5. i 6. koji glase: 

„- stalni granični prijelazi za pogranični promet, 
- sezonski granični prijelazi za međunarodni promet putnika,". 

Članak 2. 

U članku 4. točki 4. podtočka 4.1. briše se. 

Dosadašnje točke 4.2., 4.3., 4.4. i 4.5. postaju točke 4.1., 4.2., 4.3. i 4.4. 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu prvog dana od dana objave u Narodnim novinama. 

Klasa: 
Ur.broj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



O b r a z l o ž e nj e 

Zakon o prostornom uređenju (Narodne novine, broj 153/2013) stupio je na snagu 1. 
siječnja 2014. godine. Odredbom članka 56. stavka 2. toga Zakona propisano je da zahvate u 
prostoru i površine državnog značaja i područnog (regionalnog) značaja koji se prema 
posebnim propisima koji uređuju gradnju ne smatraju građenjem, građevine državnog značaja 
i građevine područnog (regionalnog) značaja, određuje Vlada Republike Hrvatske uredbom. 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Uredbu o određivanju građevina, drugih zahvata 
u prostoru i površina državnog i područnog (regionalnog) značaja (Narodne novine, broj 
37/2014) kojom su određene, između ostalog, građevine državnog i građevine područnog 
(regionalnog) značaja. Nadalje, odredbom članka 2. navedene Uredbe kao građevine državnog 
značaja određeni su, između ostalog, granični prijelazi kao stalni granični prijelazi za 
međunarodni promet putnika i roba s inspekcijskim službama, stalni granični prijelazi za 
međunarodni promet putnika i roba, stalni granični prijelazi za međunarodni promet putnika i 
granični prijelazi određeni za veterinarski i fitosanitarni nadzor, a za koje građevine sukladno 
odredbi članka 192. Zakona o prostornom uređenju Ministarstvo graditeljstva i prostornoga 
uređenja do stupanja na snagu Državnog plana prostornog razvoja izdaje lokacijsku, 
građevinsku i uporabnu dozvolu. Odredbom, pak, članka 4. iste Uredbe propisano je da su 
stalni granični prijelazi za pogranični promet i sezonski granični prijelazi za međunarodni 
promet putnika građevine područnog (regionalnog) značaja, a za koje građevine lokacijsku, 
građevinsku i uporabnu dozvolu izdaju upravna tijela županija nadležna za poslove 
prostornog uređenja i gradnje. 

Međutim, imajući u vidu Zaključak Vlade Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
92/2014) o donošenju Strategije integriranog upravljanja granicom, te Akcijski plan za 
provedbu Strategije integriranog upravljanja granicom, kao i Uredbu o graničnim prijelazima 
Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 79/2013), u svrhu što učinkovitije pripreme za 
ulazak u Schengenski prostor, odnosno ubrzanja postupaka izdavanja spomenutih dozvola 
ovom Uredbom predlaže se da se stalni granični prijelazi za pogranični promet i sezonski 
granični prijelazi za međunarodni promet putnika odrede kao građevine od državnog značaja, 
umjesto kao sada građevine područnog (regionalnog) značaja. U tom slučaju spomenute 
dozvole za te građevine izdaje Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja. S time u 
vezi, a radi što hitnijeg izdavanja potrebnih dozvola, predlaže se da ova Uredba stupi na snagu 
prvog dana od dana objave u Narodnim novinama. 

Slijedom navedenog predlaže se donošenje predmetne Uredbe. 


